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เลขเสร็จ 
๔๘๗/๒๕๔๕ 
เร่ือง 
                    บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
       เรื่อง  หารือปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามคําวา 
       "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม 
       การฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
               --------------------- 
เนื้อหา 
  กรมทรัพยสินทางปญญา ไดมีหนังสือ ดวนมาก ท่ี พณ ๐๗๐๗/๔๕๘ ลงวันท่ี  
๑๑ มีนาคม ๒๕๔๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความไดวา ในการประชุมเรื่องการ 
ปราบปรามการละเมิดลิขสิทธิ์ เม่ือวันท่ี ๑๑ กุมภาพันธ ๒๕๔๕ ซึ่งมีรัฐมนตรีชวยวาการกระทรวง 
พาณิชย (นายสุวรรณ วลัยเสถียร) เปนประธาน และผูเขารวมประชุมประกอบดวย อธิบดีกรม
ทรพัย 
สินทางปญญา รองอธิบดีกรมทรัพยสินทางปญญา เลขาธิการคณะกรรมการปองกันและ 
ปราบปรามการฟอกเงิน ผูแทนอธิบดีกรมสรรพากร ผูแทนอธิบดีกรมศุลกากร ผูแทนนายก
สมาคม 
อุตสาหกรรมส่ิงบันทึกเสียงไทย ผูอํานวยการสมาพันธผูสรางภาพยนตรแหงสหรัฐอเมริกา ผูแทน 
นายกสมาคมเทปและแผนเสียงไทย และผูแทนกรรมการผูจัดการบริษัทแกรมมี่เอ็นเตอรเทน
เมนท  
จํากัด (มหาชน)  ที่ประชุมไดแลกเปลี่ยนขอคิดเห็นในปญหาความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหน ี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร อันเปนความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามคําวา  
"ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓*[๑]  แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
พ.ศ. ๒๕๔๒ วาความผิดดังกลาวหมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือ 
หลีกเล่ียงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดวยหรือไม ปรากฏวาที่ประชุมมี 
ความเห็นเปน ๒ ฝาย คือ 
  ฝายที่หนึ่ง (เลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน)  
เห็นวา ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรตามมาตรา ๓  
แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ไมหมายความรวมถึงความ 
ผิดฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากรแตอยางใด 
  ฝายท่ีสอง (ผูแทนอธิบดีกรมศุลกากร) เห็นวา หมวด ๔ วาดวยการตรวจของ 
และปองกันลักลอบหนีศุลกากร แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ (ตั้งแตมาตรา  
๑๔ ถึงมาตรา ๓๗) เปนบทบัญญัติที่กลาวถึงการตรวจของและปองกันการลักลอบหนีศุลกากร  
โดยมาตรา ๒๗*[๒]  แหงพระราชบัญญัติดังกลาวจะมีเฉพาะคําวาหลีกเลี่ยงการเสียภาษีศุลกากร 
เทานั้น  หามีคําวาลักลอบหนีศุลกากรไมประกอบกับมาตรา ๒๗ ทวิ*[๓]  ก็จะมีเฉพาะคําวา 
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หลีกเล่ียงอากรโดยไมมีคําวาลักลอบหนีศุลกากรแตอยางใด ฉะนั้น หากจะแปลความวาการ 
ลักลอบหนีศุลกากรมิไดหมายความรวมถึงการหลีกเล่ียงอากรดวยน้ัน ก็จะมีผลเสียหายเก่ียวกับ 
การพิจารณาความผิดฐานชวยซอนเรน ชวยจําหนาย ชวยพาเอาไปเสีย ซ้ือ รับจํานําหรือรับไวโดย 
ประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ขอหามหรือ 
ขอจํากัด เนื่องจากการกระทําในลักษณะชวยซอนเรน ชวยจําหนาย ชวยพาเอาไปเสีย ซ้ือ รับจํานํา  
หรือรับไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยลักลอบหนีอากร 
ไมอาจถือเปนความผิดอีกตอไป เปนผลให (๗) ของนิยามคําวา "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓  
แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ไมสามารถใชบังคับไดอยาง 
มีประสิทธิภาพ  ดังนั้นความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตาม (๗) ดังกลาว จึงหมายความ 
รวมถึงความผิดฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากรดวย 
  กรมทรัพยสินทางปญญาจึงขอหารือวา ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหน ี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรซึ่งเปนความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามคําวา "ความผิด 
มูลฐาน" ในมาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒  
หมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากรตามพระราช 
บัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดวยหรือไม 
 
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑๑) ไดพิจารณาปญหาดังกลาวโดยมีผูแทน 
กรมทรัพยสินทางปญญา ผูแทนสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ผูแทนกรมศุลกากร  
และผูแทนกรมสรรพากรเปนผูชี้แจงรายละเอียดขอเท็จจริงแลว มีความเห็นวา ตาม (๗) ของ
นิยาม 
คําวา "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา ๓*[๔]  แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ 
ฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งเปนบทบัญญัติที่กําหนดใหความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตาม
กฎหมาย 
วาดวยศุลกากรเปนความผิดมูลฐาน เพื่อใหคณะกรรมการธุรกรรมตามกฎหมายวาดวยการปอง
กัน 
และปราบปรามการฟอกเงินมีอํานาจดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินท่ีไดมาจากการกระทําซึ่งเปน 
ความผิดมูลฐาน นั้น หมายความถึงความผิดท่ีไดกําหนดไวในหมวด ๔ วาดวยการตรวจของและ 
ปองกันลักลอบหนีศุลกากร แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงความในมาตรา  
๒๗*[๕]  ของหมวด ๔ ดังกลาวไดกําหนดลักษณะการกระทําตาง ๆ ที่เปนความผิดเกี่ยวกับการ 
ลักลอบหนีศุลกากรอันรวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรดวย*[๖]    
นอกจากนี ้กรณีไมปรากฏเหตุผลพิเศษอื่นใดมาสนับสนุนวาบทบัญญัติตาม (๗) ของนิยามคําวา  
"ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ ดังกลาวมีวัตถุประสงคที่จะบังคับเฉพาะการกระทําที่เปนการ 
ลักลอบหนีศุลกากรโดยไมรวมถึงการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากร 
  ดังน้ัน ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ซึ่งเปนความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามคําวา "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ แหงพระราช 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

บัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงหมายความรวมถึงความผิดเก่ียวกับ 
การหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช  
๒๔๖๙ ดวย 
 
    (ลงช่ือ)                ชัยวัฒน  วงศวัฒนศานต 
               (ศาสตราจารยพิเศษ ชัยวัฒน  วงศวัฒนศานต) 
               เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         สิงหาคม ๒๕๔๕ 
------------------------------------------ 
  สงพรอมหนงัสือท่ี นร ๐๖๐๑/๑๗๕๐  ลงวันท่ี ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๕  
ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
  *[๑] มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี ้
          "ความผิดมูลฐาน" หมายความวา 
    ฯลฯ    ฯลฯ 
          (๗) ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 
    ฯลฯ    ฯลฯ 
  *[๒] มาตรา ๒๗  ผูใดนําหรือพาของท่ียังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด  
หรือของตองหาม หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในพระราชอาณาจักรสยามก็ดี  
หรือสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดีหรือชวยเหลือดวยประการใด ๆ  
ในการนําของเชนวานี้เขามาหรือสงออกไปก็ด ีหรือยายถอนไป หรือชวยเหลือใหยายถอนไปซ่ึง
ของ 
ดังกลาวนั้นจากเรือกําปน ทาเทียบเรอื โรงเก็บสินคา คลังสินคา ท่ีม่ันคง หรือโรงเก็บของโดยไม
ได 
รับอนุญาตก็ดีหรือใหที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซอนของเชนวานี้ หรือยอม หรือจัดใหผูอื่นทําการ
เชน 
วานั้นก็ดี หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการขนหรือยายถอน หรือกระทําอยางใดแกของเชน
วา 
นั้นก็ดี หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียคาภาษี 
ศุลกากร หรือในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแก 
การนําของเขา สงของออก ขนของข้ึน เก็บของในคลังสินคา และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอ 
คาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว ท่ีจะตองเสียสําหรับของน้ัน ๆ ก็ดี หรอื 
หลีกเล่ียงขอหามหรือขอจํากัดอันเก่ียวแกของน้ันก็ดีสําหรับความผิดคร้ังหน่ึง ๆ ใหปรับเปนเงิน 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สี่เทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือท้ังปรับท้ังจํา 
  *[๓] มาตรา ๒๗ ทวิ  ผูใดชวยซอนเรน ชวยจําหนาย ชวยพาเอาไปเสีย ซ้ือ  
รับจํานํา หรือรับไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดย 
หลีกเล่ียงอากร ขอหามหรือขอจํากัด มีความผิดตองระวางโทษปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซ่ึงได 
รวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินหาป หรือท้ังปรับท้ังจํา 
  *[๕] โปรดดูเชิงอรรถที ่๑ 
  *[๖] โปรดดูเชิงอรรถที ่๒ 
          การตีความดังกลาวสอดคลองกับเจตนารมณของรัฐสภาตามนัยที่ปรากฏ 
จากรายงานการประชุมคณะกรรมาธิการรวมกันพิจารณารางพระราชบัญญัติปองกันและ 
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. .... คร้ังท่ี ๘ วันพฤหัสบดี ท่ี ๑๑ กุมภาพันธ ๒๕๔๒ 
 
ชไมพร/พิมพ 
๑๖ กันยายน ๒๕๔๕ 
 
 


